PORTARIA Nº 18/2025

PODER LEGISLATIVO

"DESIGNA SERVIDOR PARA ATUAR
COMO FISCAL DE CONTRATO ADMINIS­
TRATIVO NO ÂMBITO DA CÂMARA MU­
NICIPAL DE SANTA TEREZA DO TOCAN­
TINS".

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA DO TOCANTINS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o disposto na Lei
Federal nº 14.133, de 1° de abril de 2021, especialmente em seu artigo 117, que trata
da fiscalização da execução contratual por representantes da Administração especi­
almente designados,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora MARIA RODRIGUES DE SÁ, para atuar como Fiscal de
Contratos Administrativos da Câmara Municipal de Santa Tereza do Tocantins,
sendo responsável por acompanhar e fiscalizar a execução de todos os contratos ad­
ministrativos firmados por esta Casa Legislativa.

Art. 2° Compete ao servidor designado exercer as atribuições de fiscalização previstas
na legislação vigente, especialmente:

1 - Acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos administrativos, zelando pelo
cumprimento das cláusulas contratuais;

11 - Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução dos con­
tratos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos ob­
servados;

Ili - Informar à autoridade competente quaisquer irregularidades ou inadimplementos
contratuais, propondo as medidas cabíveis;

IV - Atestar, quando for o caso, a conformidade da execução do objeto contratual para
fins de pagamento;

V - Manter atualizados os registros e documentos pertinentes à fiscalização dos con­
tratos sob sua responsabilidade.

Art. 3° A designação ora efetuada será formalizada mediante ciência expressa do
servidor designado, que deverá declarar não possuir impedimentos legais ou conflitos

Página 1 de 2

Rua Minas Gerais, Quadra 44, Lote 14, Centro, Santa Tereza do Tocantins - TO, CEP 77615-000
e-mail: cmsantatereza@gmail.com

f
1
'.

PODER Lf.GISLATIVO

de interesse que o inabilitem para o exercício da função de Fiscal de Contratos Admi­
nistrativos.

Art. 4° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir
do início da vigência do contrato referido.

Santa Tereza do Tocantins - TO, 06 de junho de
2025

DOMINGOS~ DE ANDRADE
Presidente da Câmara Municipal de Santa Tereza do Tocantins- TO

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO
CERTIFICO que, data afixei uma via do
Presente no mural desta Câmara
Municipal.
Santa Tereza do Tocantins - TO

w~~
WELLIENA Y DO NACIMENTO
PEREIRA ANDRADE

Secretaria Administrativa da Câmara
Municipal

Página 2 de 2

Rua Minas Gerais, Quadra 44, Lote 14, Centro, Santa Tereza do Tocantins - TO, CEP 77615-000
e-mail: cmsantatereza@gmail.com

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}